
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области 

по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в 
электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное 

лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 16.08.2024 года. 

 

                  ПРОЕКТ от 15 июля 2024 года 

 
Об утверждении Положения о Совете 
по семейной идемографической 
политике муниципального 
образования«Николаевский район» 
Ульяновской области 

 
В целях реализации основных направлений семейной и 

демографической политики на территории муниципального образования 
«Николаевский  район» Ульяновской области, формирования предпосылок 
для стабилизации и улучшения демографической ситуации, повышения 
статуса семьи, привлечения общественности к решению проблем семьи 
Администрация муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о Совете по семейной и демографической 
политике муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области (приложение). 

2. Признать утратившим силупостановление Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 
от 21 апреля 2015 года № 446 «О Совете по демографии и проведению акции 
«Роди патриота в день России». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
Глава Администрации 
муниципального образования  
«Николаевский район»                                                                     О.А.Аблязова 

Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район» 

Ульяновской области 

mailto:delpravo@mail.ru


от 2024 года №  

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о Совете по семейной и демографической политике  
муниципального образования «Николаевский район»  

Ульяновской области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Совет по семейной и демографической политике муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее - Совет) 
является коллегиальным консультативно-совещательным органом и 
создаётся в целях повышения эффективности реализации демографической 
политики на территории муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Ульяновской области, а также настоящим 
Положением. 

1.3. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением 
Администрации муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области. 

2. Цели и задачи Совета 
 

Основной целью Совета является координация деятельности 
структурных подразделений Администрации муниципального образования 
«Николаевский район», учреждений, организаций, общественных 
объединений района по реализации демографической политики. 

Задачами совета являются:  
разработка основных направлений демографической политики в 

районе;  
выработка предложений по мерам социальной поддержки социально-

демографических групп населения, направленных на стимулирование 
рождаемости, снижение смертности населения, рост продолжительности и 
повышение качества жизни населения района; 

организация мониторинга демографической ситуации в районе; 
обсуждение по результатам мониторинга демографических проблем и 

поиск путей их решения, разработка предложений по улучшению 
демографической ситуации;  

участие в разработкемуниципальных программ, планов 
мероприятий,на-правленных на реализацию демографической политики в 
районе; 

содействие укреплению института семьи, повышению роли женщины – 
матери, ответственного отцовства, популяризации семейных ценностей, 
рассмотрение вопросов поощрения семей района.  



 
3. Полномочия Совета 

 
Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:  
запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от структурных подразделений Администрации 
муниципального образования «Николаевский район», учреждений, 
организаций независимо от форм собственности, общественных 
объединений;  

принимать участие в разработке проектов нормативных правовых 
актов, регулирующих вопросы реализации демографической политики; 

по результатам выполнения муниципальных целевых программ и 
планов мероприятий в сфере демографического развития вносить 
предложения по их корректировке; 

заслушивать на заседаниях информацию руководителей органов 
местного самоуправления муниципального образования «Николаевский 
район», ответственных за реализацию демографической политики; 

привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций, 
подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию 
Совета;  

принимать участие в разработке проектов программ, направленных на 
улучшение демографической ситуации в районе; 

осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации по 
вопросам, связанным с реализацией проектов и программ по демографии, в 
целях обеспечения гласности в работе и всестороннего отражения 
социальных аспектов; 

рассматривать представленные материалы на поощрение семей 
Николаевского района. 

Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его 
председателем. 

 
4. Состав Совета и полномочия его членов 

 
4.1. В состав Совета входят руководители и специалисты структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Николаевский 
район», ведомств, учреждений, организаций и общественных объединений 
района. 

4.2. Руководство Советом осуществляет Председатель Совета, в случае 
его отсутствия – заместитель Председателя Совета.  

4.3. Председатель Совета определяет место и время заседания Совета, 
утверждает повестку дня, руководит текущей работой Совета, подписывает 
протоколы заседаний и решения Совета.  

4.4. Секретарь Совета организует заседания с уведомлением его членов 
не менее чем за 2 дня о месте и времени проведения очередного заседания и 



его повестке, осуществляет рассылку необходимых для предстоящего 
заседания материалов.  

4.5. Члены Совета принимают участие в заседаниях Советана 
общественных началах, вносят предложения по реализации демографической 
политики на территории муниципального образования «Николаевский 
район». 

 
5. Порядок работы Совета 

 
5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и являются правомочными в случае присутствия на них 
более половины членов.  

5.2. Решения принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании и оформляются протоколами, подписываются 
Председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем Председателя 
Совета, и секретарём.  

5.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.  
 

___________________ 
 


